
ASV atceļ noteikumus par meža ceļu izbūvi, tādejādi 
ļaujot palielināt mežizstrādes apjomus 

 

Avoti: ASV Lauksaimniecības departaments un WoodCentral 

Lauksaimniecības departamenta sekretāre Brūka Rollinsa atcels 
“liekos un novecojušos” noteikumus, jo ASV prezidenta 
administrācija vēlas samazināt birokrātisko slogu. 

Aptuveni 30 % no ASV valsts mežiem – 58,5 miljoni akru meža 
zemes ( 23,67 miljoni hektāru ) – ir „atbrīvoti” pēc tam, kad ASV 

Lauksaimniecības departamenta sekretāre Brūka Rollina šomēnes 
atcēla „ierobežojošo un pārāk novecojušo” 2001. gada „Ceļu 
aizlieguma noteikumu”, kas noteica mežu savvaļas teritoriju 
aizsardzību. Tas gan notiek, neskatoties uz dažu pētījumu 
rezultātiem, kas liecina, ka meža ceļi var vairāk sadrumstalot 

dzīvotnes, izjaukt ekosistēmas un palielināt eroziju un 
piesārņojumu dzeramajā ūdenī, kā arī radīt citas nelabvēlīgas 
sekas. 

„Prezidents Donalds Tramps atceļ absurdos šķēršļus mūsu dabas 
resursu saprātīgai pārvaldībai, anulējot pārāk ierobežojošo „Ceļu 

aizlieguma noteikumu”,” teica Brūka Rollinsa. „Šis solis atver jaunu 
laikmetu mūsu valsts mežu ilgtspējīgai attīstībai. Ir pilnīgi skaidrs, 
ka pareiza mežu apsaimniekošana pasargā tos no postošiem 
ugunsgrēkiem un ļauj nākamajām amerikāņu paaudzēm baudīt un 
izmantot šīs lieliskās zemes priekšrocības.” 

Saskaņā ar prezidenta Trampa izdotajiem rīkojumiem, kas vērsti 
uz ieguves, mežizstrādes un zemes urbumu veikšanas 
paplašināšanu valsts zemēs, arī šis lēmums ir saskaņā ar ASV 
jaunās politikas virzieniem. Tie ietver pretrunīgi vērtēto Senāta 
priekšlikumu pārdot miljoniem akru valsts zemes kā daļu no 

prezidenta Trampa likumprojekta „One Big Beautiful Bill Act”. Aprīlī 
Tramps izdeva direktīvu, kas ļauj izmantot 112,5 miljonus akru ( 
45,52 miljoni ha ) valsts mežu mežizstrādei. ASV prezidents ir 
teicis, ka šie pasākumi novērsīs dārgus šķēršļus amerikāņu 
uzņēmējdarbībai un inovācijām, palīdzēs palielināt iekšzemes 

kokmateriālu piedāvājumu un stiprinās enerģētisko neatkarību. 

ASV Lauksaimniecības departamenta (USDA) Mežsaimniecības 
dienesta (FS) mežsaimniecības speciālisti aktīvi strādā, lai  
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mazinātu meža ceļu apdraudējumus, attīrot tos no kritušiem 
kokiem un zariem, tādējādi ļaujot citām brigādēm labāk piekļūt un 
izkļūt no teritorijas, lai palīdzētu dzēst ugunsgrēkus nacionālajos 

parkos un to apkārtnē. Vairākos štatos, īpaši Kalifornijā, mežu 
apsaimniekošana, lai samazinātu meža ugunsgrēku risku, ir bijusi 
politisko diskusiju tēma. Savā pirmajā prezidentūras termiņā 
D.Tramps izteicās, ka Kalifornijai ir jātīra savi meži, lai novērstu 
ugunsgrēku izplatīšanos. Eksperti norāda, ka desmitiem gadu ilga 

ugunsgrēku apkarošana Kalifornijā ir veicinājusi veģetācijas 
uzkrāšanos, kas rada lielākus un biežākus ugunsgrēkus. Tomēr 
daudzi eksperti brīdina, ka krūmu izciršana un kritalu aizvākšana 
nav tas pats, kas liela mēroga mežizstrāde, jo tā var iznīcināt 
ugunsgrēkus kavējošo ēnu un mitrumu, kā arī veicināt jaunu, viegli 

uzliesmojošu svešzemju augu un zāles augšanu. 

Mums ir koki. Trampa plāns „atbrīvot” mežus kokmateriālu 
ražošanai. 

ASV prezidents Tramps aprīlī parakstīja rīkojumu „atbrīvot” 
miljoniem hektāru ASV mežu kokmateriālu ražošanai. Tas notika 

tikai dažas dienas pēc tam, kad prezidents Tramps solīja no 2. 
aprīļa ieviest 25 % tarifu uz globālo kokmateriālu un citiem 
mežsaimniecības produktiem. Rīkojums atcēla Džo Baidena 
apstiprināto dokumentu, kas solīja aizsargāt vecos mežus no 
izciršanas. Šis tiesību akts tika pieņemts dažas nedēļas pēc tam, 

kad ASV Lauksaimniecības sekretāre Rollinsa solīja palielināt 
kokmateriālu ražošanu federālālajos mežos. 

“Mums ir tik daudz vides ierobežojumu... Mums ir vairāk mežu 
nekā gandrīz jebkuram citam. Mums nevajag koksni no citurienes. 
Mums nevajag kokus no Kanādas vai jebkuras citas valsts,” 

uzsvēra ASV prezidents Donalds Tramps. 
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